

CONCURSO PÚBLICO INTERNACIONAL Nº 40/ASA/DFA/2019

AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO INSTITUCIONAL

Nos termos do Art.º 52.º, n.º 2, do Código da Contratação Pública, aprovado pelo Decreto-lei n.º 88/VIII/2015, de 14 de Abril, prestam-se os esclarecimentos às questões apresentadas no âmbito do procedimento em epígrafe, como a seguir se indica.

Perguntas:

As calças de bolsos laterais e banda refletora, as calças, saias, camisas clássicas e casaco vão ter algum pormenor de cor da ASA ou logo bordado ou estampado? E quais as cores das peças?

Respostas:

- ***A proposta de design fica a vosso critério, desde que sejam respeitadas as cores da ASA, à exceção dos bombeiros, cujas peças devem ser nos tons vermelho e azul escuro.***
- ***As camisas, polos e t-shirts devem conter o logo da ASA (bordado ou estampado).***

T-shirts e Polos unissexo?

R: Damos preferência a t-shirts e polos em modelos femininos e masculinos.

Camisas clássicas qual é a cor do tecido? com ou sem botões no colarinho? Vão ter logo bordado?

R: Preferencialmente, brancas (mas, podem ser apresentadas outras propostas,

desde que respeitem as cores da ASA), com o logo bordado. A questão dos botões fica a vosso critério.

Casacos para enfermeiros, é blazer clássico? Vão ter logo bordado?

R: Sim, blazer clássico, com o logo bordado.

Qual a cor das t-shirts para Bombeiros e para manutenção?

R: As t-shirts para bombeiros deverão ser na cor vermelha e as para manutenção em qualquer das cores da ASA.

T-shirts algodão (para manutenção) tem logo também da empresa? Estampado? Qual a cor da T-Shirt?

R: Sim, deverão conter o logo estampado. Quanto à cor, ver resposta acima.

Qual a largura pretendida dos 324 cintos scan-free? Essa medida pode interferir com as presilhas na fabricação das calças para bombeiros e manutenção.

R: A largura dos cintos depende de vós, desde que seja compatível com a das presilhas.

Qual o tamanho que as presilhas das "calças com bolsos laterais e banda refletora" deverão ter? Isto interfere com a largura dos cintos scan-free.

R: O tamanho das presilhas depende de vós. Contudo, deverá ser compatível com a largura dos cintos.

O material "couro" não é exequível para este tipo de cintos com fivela. O material tem mesmo de ser de couro?

R: Não, para os cintos "scan-free" poderá ser outro material que melhor se adegue.

Pretendem amostra na apresentação da proposta? É valorada na avaliação?

R: Sim, gostaríamos de ver amostras das peças e, sim, isso conta na avaliação.

Têm algum requisito na composição e gramagem dos tecidos/malhas?

R: O único requisito é que esteja de acordo com o clima de Cabo Verde.

Perguntas:

Perguntamos se para o efeito de apreciação da confecção, podemos enviar uma amostra de uma peça de vestuário semelhante - fabricada pela nossa empresa -, mas não exactamente igual a ser produzida, podendo contudo através dela avaliar a qualidade da confeção. Por outro lado, as amostras dos tecidos exactamente iguais aos que serão utilizados na confecção das peças de vestuário em concurso, serão apresentados na proposta técnica.

Resposta: Sim, poderão ser apresentadas amostras de peças semelhantes, juntamente com as amostras dos tecidos propostos.

Perguntamos se o preço a apresentar é o preço que inclui todos os custos até as Vossas Instalações, isto é, incluindo já as taxas aduaneiras?

R: Sim, convém que seja apresentada a proposta financeira na sua totalidade, com os custos discriminados.

Perguntas:

Agradecemos de saber que cor são os produtos que constam no concurso de fardamento da ASA, desde:

- Boné (cor)
- Polos (cor)
- Calça (cor)
- Saia (cor)
- Casaco (cor e que tipo)
- T shirt (cor)

- Sapato (cor)

- Cinto (cor)

Resposta: À exceção do fardamento para os bombeiros, que deverá ser nas cores vermelho e azul escuro, os restantes produtos deverão respeitar as cores da ASA, sendo que a proposta de design fica a critério do fornecedor.

Gostaríamos de ter o logo da Asa para o devido efeito.

R: Segue, anexo, o logo da ASA para os devidos efeitos.

Perguntas:

Agradecia que me informa-se os lotes 3, 4 e 5 são necessárias envio de amostras ou só ficha técnica.

R: Sim, é necessária a apresentação de amostras para todos os produtos solicitados, de todos os lotes.

As amostras dos lotes 1 e 2 os polos, t-shirt e boné tem ter impressão de logo e escrita.

R: As amostras não têm de necessariamente tem o logo da ASA impresso. Contudo, deverá ser apresentada uma proposta de design que mostre a aplicação do logo nos produtos.

ASA – Aeroportos e Segurança Aérea, Ilha do Sal, 24 de Janeiro de 2020

O Director Financeiro e Administrativo



Aeroportos e Segurança Aérea
- Emanuel Évora Gomes -



ASMA

Aeroporos e Seguranca Aérea